



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09092025-266026
CG-DL-E-09092025-266026

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 242]
No. 242]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 8, 2025/भाद्र 17, 1947
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 8, 2025/BHADRA 17, 1947

आयुष मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 1 सितम्बर, 2025

फा. सं. ई-11016/4/2024.रा.भा.—भारत सरकार ने आयुष मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का गठन करने का निर्णय लिया है। इस समिति की संरचना और कार्य निम्नानुसार होंगे:

माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), आयुष मंत्रालय और राज्य मंत्री स्वास्थ्य एवं परिवार - अध्यक्ष
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य:

1.	श्री राहुल सिंह लोधी, संसद सदस्य (लोकसभा)	-	सदस्य
2.	श्री ज्ञानेश्वर पाटील, संसद सदस्य (लोकसभा)	-	सदस्य
3.	डॉ. लक्ष्मीकांत वाजपेयी, संसद सदस्य (राज्यसभा)	-	सदस्य

4.	श्री नवीन जैन, संसद सदस्य (राज्यसभा)	-	सदस्य
संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य:			
5.	श्री सतीश कुमार गौतम, संसद सदस्य (लोकसभा), 4, विंडसर पैलेस, अशोक रोड, नई दिल्ली, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली-110001	-	सदस्य
6.	डॉ. धर्मशीला गुप्ता, संसद सदस्य (राज्यसभा), 602, स्वर्ण जयंती सदन, डॉ. बी डी मार्ग, आरएमएल अस्पताल के पास, नई दिल्ली- 110001	-	सदस्य
स्वैच्छिक हिंदी संगठन द्वारा नामित सदस्य:			
7.	डॉ. हेमचन्द्र वैदय , प्रधानमंत्री, राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा पता : 'चित्रकूट' राधानगर, साबले प्लॉट बैचलर रोड, वर्धा-442001 मोबाइल नंबर: 9405903278 ई-मेल: drhemchandravaidya@gmail.com	-	सदस्य
8.	प्रो. मार्कण्डेय राय, विश्व हिंदी परिषद, पता: एस-32, प्रथम तल, व्यावसायिक परिसर, ग्रीन पार्क, उपहार सिनेमा के पास, नई दिल्ली-110016 मोबाइल नंबर: 8586016348 ई-मेल: vishwahindiparishadoffice@gmail.com	-	सदस्य
आयुष मंत्रालय द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य:			
9.	श्री दक्षेन्द्र पाराशर उर्फ दक्ष शर्मा पाराशर, पता: 406, मेगा ड्रीम कॉलोनी, मिनी बाईपास के पास, बरेली। मोबाइल नंबर: 9368692574, 8755779915 ई-मेल: md.vsaaspl@gmail.com	-	सदस्य
10.	श्री नितिन कुमार, पता: ए-211/1, चंद्र विहार, मेन रोड, रामाकृष्णा अपार्टमेंट के सामने, दिल्ली-110092 मोबाइल नंबर: 8512053321	-	सदस्य
11.	डॉ. सचिन विजय जाधव, पता: तिरुपति होम्स, बंगला नं. 09, संताजी नगर, मेहकर, जिला- बुलढाणा-443301 मोबाइल नंबर: 9422884877 ई-मेल: sachinjadhao7007@gmail.com	-	सदस्य
12.	डॉ. सुनील मेहरू, संयुक्त निदेशक (सॉफ्टवेयर), आईयूएसी कैंपस, अरुणा आसफ अली मार्ग, नई दिल्ली- 110067 मोबाइल नंबर/दूरभाष संख्या: 011-24126418 ई-मेल: cecvideocomp@gmail.com	-	सदस्य

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य:			
13.	डॉ. थिलेस दोरजे, शारा, लेह जिला, लद्दाख- 194101	-	सदस्य
14.	श्री राकेश सिंह, ग्राम बरिया समुद्र, पोस्ट बिहारगंज, प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश	-	सदस्य
15.	श्री कानापार्थी रम्या कृष्ण, 15-55, सरकारी अस्पताल के पास, अड्डांकी, बापटला, आंध्र प्रदेश- 523201	-	सदस्य
पदेन सदस्य:			
16.	सचिव, आयुष मंत्रालय	-	सदस्य
17.	सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	-	सदस्य
18.	संयुक्त सचिव (राजभाषा), गृह मंत्रालय	-	सदस्य
19.	संयुक्त सचिव (केजी), आयुष मंत्रालय	-	सदस्य
20.	संयुक्त सचिव (एमडी), आयुष मंत्रालय	-	सदस्य
21.	संयुक्त सचिव (एडी), आयुष मंत्रालय	-	सदस्य
22.	सलाहकार (यूनानी), आयुष मंत्रालय	-	सदस्य
23.	महानिदेशक, केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम), नई दिल्ली।	-	सदस्य
24.	महानिदेशक, केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), नई दिल्ली।	-	सदस्य
25.	महानिदेशक, केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच), नई दिल्ली।	-	सदस्य
26.	निदेशक प्रभारी, भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी भेषजसंहिता आयोग (पीसीआईएम एंड एच), गाजियाबाद।	-	सदस्य
27.	निदेशक, केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरवाईएन), नई दिल्ली।	-	सदस्य
28.	निदेशक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली।	-	सदस्य

समिति के कार्य:

इस समिति का कार्य संविधान, राजभाषा अधिनियम और नियमों में राजभाषा के संबंध में किए गए उपबंधों, केंद्रीय हिंदी समिति के नीतिगत निर्णयों तथा गृह मंत्रालय/राजभाषा विभाग द्वारा राजभाषा हिंदी के बारे में जारी निदेशों के कार्यान्वयन और आयुष मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ावा देने के लिए सलाह देना है।

कार्यकाल:

समिति के सदस्यों का कार्यकाल सामान्यतः उसके गठन की तिथि से तीन वर्ष तक होगा, बशर्ते कि:

- (क) जो सदस्य संसद सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर समिति के भी सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य तब तक सदस्य बने रहेंगे, जब तक कि वे उन पदों पर आरूढ़ रहेंगे जिन पर होने के कारण वे समिति के सदस्य बने हैं।
- (ग) यदि किसी सदस्य के त्याग-पत्र, मृत्यु आदि के कारण कोई रिक्ति होती है तो इस रिक्ति पर नियुक्त होने वाला सदस्य तीन वर्ष के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य रहेगा।

यात्रा तथा दैनिक भत्ता:

गैर-सरकारी सदस्यों को उनके निवास स्थान से बैठक के स्थान तक सबसे कम दूरी वाले रास्ते से उनकी पात्रता संबंधी दरों पर यात्रा-भत्ता दिया जाएगा। उन्हें समिति की बैठक में शामिल होने के लिए भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों पर दैनिक भत्ता भी दिया जाएगा।

मुख्यालय:

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति समिति के सभी सदस्यों, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति सचिवालय, उपराष्ट्रपति सचिवालय, संसदीय राजभाषा समिति, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग, प्रधान वेतन एवं लेखा कार्यालय, आयुष मंत्रालय, आयुष मंत्रालय के सभी सम्बद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों एवं सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों आदि तथा भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों और राज्य सरकारों एवं संघ राज्य प्रशासनों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि संकल्प को सामान्य जानकारी के लिए भारत सरकार के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

डॉ. एम. ए. कासमी, सलाहकार (यूनानी)

MINISTRY OF AYUSH**RESOLUTION**

New Delhi, the 1st September, 2025

F.No. E-11016/4/2024.O.L—The Govt. of India has decided to constitute the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Ayush. The composition of the Samiti and its functions shall be as under:

Hon'ble Minister of State (Independent Charge) and

Minister of State, Ministry of Health and Family Welfare

- **Chairman**

<u>Members nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs:</u>			
1.	Shri Rahul Singh Lodhi, Member of Parliament (Lok Sabha)	-	Member
2.	Shri Gyaneshwar Patil, Member of Parliament (Lok Sabha)	-	Member
3.	Dr. Laxmikant Bajpayee, Member of Parliament (Rajya Sabha)	-	Member
4.	Shri Naveen Jain, Member of Parliament (Rajya Sabha)	-	Member
<u>Members nominated by the Committee of Parliament on Official Language:</u>			
5.	Shri Satish Kumar Gautam, Member of Parliament (Lok Sabha) 4, Windsor Palace, Ashok Road, New Delhi, National Capital Territory, Delhi-110001	-	Member
6.	Dr. Dharmshila Gupta, Member of Parliament (Rajya Sabha) 602, Swarn Jayanti Sadan, Dr. B.D. Marg, Near RML Hospital, New Delhi- 110001	-	Member
<u>Members nominated by Voluntary Hindi Organisation:</u>			
7.	Dr. Hem Chandra Vaidya, Pradhanmantri, Rashtrabhasha Prachar Samiti, Vardha	-	Member

	Add : 'Chitrakoot' Radhanagar, Sable Plot Bachelor Road, Wardha -442001 Mob.- 9405903278 Email- drhemchandravaidya@gmail.com		
8.	Prof. Markandey Rai, Vishwa Hindi Parishad Add: S-32, First Floor, Commercial Complex, Green Park, Near Uphar Cinema, New Delhi- 110016 Mob- 8586016348 Email- vishwahindiparishadoffice@gmail.com	-	Member
<u>Non-Official Members nominated by the Ministry of Ayush:</u>			
9.	Shri Dakshendra Parashar alias Daksh Sharma Parashar, Add: 406, Mega Dream Colony, Near Mini Bypass, Bareilly. Mob- 9368692574, 8755779915 E-mail: md.vsaaspl@gmail.com	-	Member
10.	Dr. Nitin Kumar, Add: A-211/1, Chandra Vihar, Main Road, Opposite Ramakrishna Apartment, Delhi- 110092 Mob- 8512053321	-	Member
11.	Dr. Sachin Vijay Jadhav, Add: Tirupati Homes, Bungalow No. 09, Shantaji Nagar, Mehkar District Buldhana- 443301 Mob- 9422884877 Email- sachinjadhav7007@gmail.com	-	Member
12.	Dr. Sunil Mehru, Joint Director (Software), Add: IUAC Campus, Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi- 110067 Email- cecvideocomp@gmail.com	-	Member
<u>Members nominated by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs:</u>			
13.	Dr. Thinles Dorje, Shara, Leh District, Ladakh-194101	-	Member
14.	Mr. Rakesh Singh, Village Bariya Samudra, Post Bihar Ganj, Pratapgarh, Uttar Pradesh	-	Member
15.	Shri Kanaparthi Ramya Krishna, 15-55, near government hospital, Addanki, Bapatla, Andhra Pradesh-523201	-	Member
<u>Ex-Officio Members:</u>			
16.	Secretary, Ministry of Ayush	-	Member
17.	Secretary, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs	-	Member
18.	Joint Secretary (Official Language), Ministry of Home Affairs	-	Member
19.	Joint Secretary (KG), Ministry of Ayush	-	Member
20.	Joint Secretary (MD), Ministry of Ayush	-	Member
21.	Joint Secretary (AD), Ministry of Ayush	-	Member
22.	Adviser (Unani), Ministry of Ayush	-	Member
23.	Director General, Central Council for Research in Unani Medicine (CCRUM), New Delhi.	-	Member
24.	Director General, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS), New Delhi.	-	Member
25.	Director General, Central Council for Research in Homoeopathy (CCRH), New Delhi.	-	Member

26.	Secretary, Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine & Homoeopathy (PCIM&H), Ghaziabad.	-	Member
27.	Director, Central Council for Research in Yoga & Naturopathy (CCRYN), New Delhi.	-	Member
28.	Director, All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi.	-	Member

Functions of the Samiti:

The functions of the Samiti are to render advice regarding implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution, Official Languages Act and Rules, Policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti, instructions issued by the Ministry of Home Affairs/Department of Official Language relating to Official Language Hindi and also the progressive use of Hindi in the Ministry of Ayush.

Tenure:

The tenure of the Samiti shall be generally three years from the date of its constitution, provided that:

- A member, who is a Member of Parliament, ceases to be a member of the Samiti as soon as he/she ceases to be a Member of Parliament.
- Ex-officio members of the Samiti shall continue as members as long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti.
- If a vacancy arises in the Samiti due to the death, resignation etc. of any member, the member appointed against the vacancy shall hold office for the residual term of three years.

Travelling and other allowances:

The non-official members will be paid travelling allowance by shorter route from their residence to the place of meeting as per their entitlement. They will also be paid daily allowance on rates fixed by the Government of India from time to time.

Headquarters:

The headquarters of the Samiti shall be at New Delhi.

ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be sent to all Members of the Samiti, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, President's Secretariat, Vice-President's Secretariat, Committee of Parliament on Official Language, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Comptroller & Auditor General of India, Union Public Service Commission, Principal Pay & Accounts Office, Ministry of Ayush, All Attached & Subordinate Offices and Public Sector Undertakings etc. of the Ministry of Ayush and all Ministries/Departments of the Government of India and State Governments and UT Administrations.

Ordered also that the Resolution may be published in the Gazette of India for general information.

Dr. M. A. QASMI, Adviser (Unani)